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Rövidítések jegyzéke

ABC adenozin-trifoszfát-kötő kazetta (ATP-binding cassette)

AD Alzheimer kór (Alzheimer’s disease)

AFM atomerő-mikroszkóp (atomic force microscope)

AIM2 absent in melanoma 2

ALCAM aktivált leukocita sejtadhéziós molekula (activated leukocyte cell adhesion

molecule)

Ang1 angiopoietin-1

ANOVA varianciaanalízis (analysis of variance)

AQP4 aquaporin-4

ASC apoptózis-asszociált és CARD domént tartalmazó speckszerű fehérje (apoptosis-

associated speck-like protein containing a CARD)

ATP adenozin-trifoszfát (adenosine triphosphate)

BIR bakulovírus apoptózist gátló ismétlődések (baculovirus inhibitor of apoptosis

repeats)

BSA marhasavó albumin (bovine serum albumin)

cAMP ciklikus adenozin monofoszfát (cyclic adenosine monophosphate)

CARD kaszpáz toborzási domén (caspase recruitment domain)

ChAT kolin-acetil-transzferáz (choline acetyltransferase)

CIITA II. osztályú MHC transzaktivátor (class II MHC transactivator)

CLR C-típusú lektin receptor

CSC daganatos őssejt (cancer stem-like cell)

DHA dokozahexaénsav (docosahexaenoic acid)

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium

DNS dezoxiribonukleinsav

EBA Evans kékkel jelölt albumin (Evans blue albumin)

ECM extracelluláris mátrix

EdU 5-etinilil-2-dezoxiuridin

ELISA enzimhez kötött immunszorbens próba (enzyme-linked immunosorbent assay)

EM endomorfin

EndMT endoteliális-mezenchimális tranzíció

EV extracelluláris vezikula

FBS magzati marhasavó (fetal bovine serum)

GFAP gliális fibrilláris savas fehérje (glial fibrillary acidic protein)

GLUT1 1-es glükóz transzporter (glucose transporter 1)

HBVP humán agyi vaszkuláris pericita (human brain vascular pericyte)

HER2 human epidermális növekedési faktor receptor 2

HRP tormaperoxidáz (horseradish peroxidase)

ICAM intercelluláris adhéziós molekula

IF immunfluoreszcencia

IFN-γ interferon-γ

IGF-1R/IGF-2R inzulinszerű növekedési faktor receptor 1/2 (insulin-like growth factor

receptor 1/2)

Igf2, IGF2 inzulinszerű növekedési faktor 2 (insulin-like growth factor 2)

IHC immunhisztokémia (immunohistochemistry)
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Il, IL interleukin

ISH in situ hibridizáció

JAM junkcionális adhéziós molekula

KYNA kinurénsav (kynurenic acid)

LFA-1 leukocyte function associated protein-1

LPS lipopoliszacharid

LRR leucinban gazdag ismétlődés (leucine-rich repeat)

MDP muramil-dipeptid

MEF2C myocyte enhancer factor 2C

MFSD2A major facilitator superfamily domain-containing protein 2A

MHC fő hisztokompatibilitási komplex (major histocompatibility complex)

miR, miRNS mikro-RNS

MMP mátrix metalloproteináz

mRNS hírvivő (messenger) RNS

MS sclerosis multiplex (multiple sclerosis)

NAIP neuronális apoptózist gátló fehérje (neuronal apoptosis inhibitory protein)

NF-κB nukleáris faktor-κB

NOD nukleotid oligomerizációs domén

NPNT nefronektin (nephronectin)

NLR NOD-szerű receptor (NOD-like receptor)

OMV külső membrán vezikulák (outer membrane vesicles)

OG Oregon Green 488

OPC oligodendrocita prekurzor sejt (oligodendrocyte precursor cell)

PACAP hipofízis adenilát cikláz aktiváló polipeptid (pituitary adenylate cyclase activating

polypeptide)

Papp látszólagos áteresztőképesség (apparent permeability)

PBEC sertés agyi endotélsejt (porcine brain endothelial cell)

PBS foszfáttal pufferelt sóoldat (phosphate buffered saline)

PCR polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

· qPCR valós idejű PCR (quantitative PCR)

PD Parkinson kór (Parkinson’s disease)

PDGF-BB vérlemezke eredetű növekedési faktor BB (platelet-derived growth factor BB)

PDGFRβ PDGF receptor β

PDS plazma eredetű borjúsavó (plasma-derived serum)

Pe endoteliális permeabilitás

PECAM-1 vérlemezke endoteliális sejttapadási molekula (platelet endothelial cell adhesion

molecule-1)

PFA paraformaldehid

P-gp P-glikoprotein

PI3K foszfatidilinozitol 3-kináz (phosphoinositide 3-kinase)

PM pericita médium

PPP pikropodofillin (picropodophyllin)

PRR mintázatfelismerő receptor (pattern recognition receptor)

PTEN foszfatáz és tenzin homológ (phosphatase and tensin homolog)

PYD pirin domén (pyrin domain)

RBEC patkány agyi endotélsejt (rat brain endothelial cell)

RIPA radioimmunoprecipitation assay
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RLR retinoic acid-inducible gene-I-like receptor

RNS ribonukleinsav

ROS reaktív oxigéngyökök (reactive oxygen species)

SF Na-fluorescein (sodium fluorescein)

SFI ülőideg funkcionális index (sciatic functional index)

SLC solute carrier

SMA simaizom aktin (smooth muscle actin)

· α-SMA α-simaizom aktin

TBI traumás agyi sérülés (traumatic brain injury)

TEER transzendoteliális elektromos ellenállás (transendothelial electric resistance)

TEM transzmissziós elektron mikroszkóp

TGF-β transzformáló növekedési faktor-β (transforming growth factor-β)

TLR Toll-szerű receptor (Toll-like receptor)

TNF-α tumor nekrózis faktor-α

VCAM-1 vaszkuláris sejtadhéziós molekula-1 (vascular cell adhesion molecule-1)

VLA-4 very late activation antigen-4

WB western-blot

ZO zonula occludens
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1 Irodalmi áttekintés

1.1 A neurovaszkuláris egység

1.1.1 A neurovaszkuláris egység meghatározása

A neurovaszkuláris egységet a központi idegrendszerben található idegsejtek és gliasejtek,

valamint az erek falát alkotó endotélsejtek és az őket körülvevő simaizomsejtek és periciták

alkotják, amelyek szoros morfológiai és funkcionális kapcsolatban állnak egymással (1. A

ábra). A fogalmat a National Institute of Neurological Disorders and Stroke által rendezett

2001. évi Stroke Progress Review Group meetingen vezették be,1 hogy hangsúlyozzák az agy

sejtjeinek és ereinek összehangolt működését. A neurovaszkuláris egységnek két fő funkciója

van, a neurovaszkuláris kapcsolás és a vér–agy gát.

A neurovaszkuláris kapcsolás a neuronális aktivitás és az agyi véráramlás térben és időben

való összehangolását jelenti. Ennek következtében az idegsejtek aktivitásának növekedése a

véráramlás tranziens és lokális fokozódásához vezet.2 A neurovaszkuláris kapcsolás az

idegsejtek, az asztrociták, a simaizomsejtek, a periciták és az agyi endotélsejtek koordinált

működése által valósul meg. A szinaptikus aktivitás során a neuronokból és az asztrocitákból

felszabaduló metabolikus termékek (például a laktát, az adenozin vagy a CO2) és vazoaktív

anyagok (például a NO és a prosztanoidok) a simaizomsejtek, illetve a periciták tónusának

változtatása révén okoznak vazodilatációt, amely az endotélsejtek közvetítésével retrográd

irányba terjed.3 Bár korábban megkérdőjelezték a kapillárisok és a periciták szerepét az agyi

véráramlás szabályozásában,4 egyre több adat utal arra, hogy nemcsak az arteriolákat borító

simaizomsejtek képesek az érátmérő szabályozására, hanem a periciták is aktívan részt

vesznek ebben a folyamatban.5,6

A neurovaszkuláris egység másik alapvető szerepe a vér–agy gát kialakítása. A vér–agy gát

az agy legfontosabb barrier rendszere, amely megakadályozza a potenciálisan káros anyagok

és sejtes elemek bejutását a vérből az agyi parenchimába.7 Az agyi endotélsejtek specifikus

barrier tulajdonságai az idegrendszeri környezet – elsősorban a periciták és az asztrociták –

jelenlétében alakulnak ki és maradnak fenn.8,9 Ennek legfontosabb elemei a folytonosan
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elhelyezkedő szoros kapcsolatok, amelyek szinte teljesen átjárhatatlanná teszik a sejtek

közötti (paracelluláris) útvonalat.

1. ábra. A neurovaszkuláris egység sejtjei és a vér–agy gát.

[…]


emlőkarcinóma-sejteknek a vér–agy gáton való átvándorlása, illetve az agyi környezetben

való túlélése és szaporodása során.

Bár az agyi endotéliumon való átvándorlás néhány óra alatt lezajlik, előtte a tumorsejtek

napokig a hajszálerek lumenében maradnak, amelynek során számos változást indukálnak

az endotélsejtekben. Azt figyeltük meg, hogy a tumorsejtek hatására endotéldugók és

érösszehúzódások alakulnak ki, amelyek valószínűleg védik a tumorsejteket. A metasztatikus

sejtek az endotélsejtek hólyagosodását és másodlagos lumenek kialakulását is kiváltották,

feltételezhetően elősegítve transzmigrációjukat. Az endotélsejtek gyakran protrúziókat
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bocsátottak ki, amelyekkel mintegy körülölelték a daganatsejteket, biztosítva a többszörös

lumenek kialakulását, illetve megkönnyítve a metasztatikus sejtek átvándorlását.

Az emlőkarcinóma-sejtek diapedézise gyakran transzcellulárisan, azaz egyedi

endotélsejteken keresztül valósult meg, míg melanómasejtek esetében csak paracelluláris,

az endotélsejtek közötti útvonalon történő átvándorlást figyeltünk meg. Az átvándorlást

olyan jelátviteli utak aktiválása segítheti, amelyek szerepet játszanak általában a

metasztázisképzésben és a tumorsejtek mezenchimális átalakulásában.

A mikrokörnyezetnek alapvető szerepe van a metasztatikus daganatok növekedésében és

terjedésében. Az agyban a mellráksejtek jellemzően az erek mentén szaporodnak és

vándorolnak. Ezen folyamat során nemcsak az endotélsejteket, de a pericitákat is

bekebelezik, míg az asztrocitákat leszorítják az érfalról. Eredményeink azt mutatták, hogy a

periciták elősegítik a tumorsejtek kitapadását az érfalhoz, illetve szaporodásukat is. Ez

utóbbit elsősorban az IGF2 termelése által tudják biztosítani, hiszen az IGF2 szignalizáció

gátlása csökkentette a tumorok méretét az egerek agyában.

Az asztrocitáknak is fontos szerepe van az agyi metasztatikus folyamatokban, mivel képesek

olyan mechanizmusokat aktiválni, amelyekkel gátolják, és olyanokat is, amelyekkel segítik a

daganatsejtek túlélését az agyban. Kísérleteinkben a MEF2C transzkripciós faktor

expressziójának fokozódását figyeltük meg a peritumorális asztrocitákban és a

tumorsejtekben egyaránt, ami összefüggésben lehet a miR-802-5p és miR-194-5p

mennyiségének csökkenésével az agyban és a szérumban is. Ezen és más miRNS-ek

megváltozott expressziója fontos szerepet játszhat a metasztázisok kialakulásában, és akár

biomarkerként is szolgálhat a daganatok korai azonosításában. Amint azt a korábbiakban

már említettük, az NLRP3 inflammaszóma is a peritumorális asztrocitákban aktiválódott,

hozzájárulva a gyulladásos környezet kialakításához és a daganatok növekedéséhez.

Összefoglalva, olyan alapvető mechanizmusokat azonosítottunk az agyban, amelyek

befolyásolják neurovaszkuláris egység, illetve a vér–agy gát működését fiziológiás,

gyulladásos és metasztatikus körülmények között.
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7 Klinikai hasznosíthatóság, további tervek

Bár munkánk elsősorban alapkutatás jellegű volt, mindig hangsúlyt fektettünk arra, hogy

klinikailag releváns kérdéseket próbáljunk megválaszolni, a következőképpen:

● Bár a vér–agy gát regionális heterogenitásának jelentősége még nem pontosan ismert,

feltételezésünk szerint összefüggésben áll az agyi patológiás folyamatok heterogén

lokalizációjával. Épp ezért folytatjuk ezt a témát, és transzkriptomikai módszerrel fogjuk

összehasonlítani a pericitákat a fehér- és a szürkeállományban fiatal és öreg egerekben.

● Ami az agyi gyógyszerbejuttatást illeti, vegyész kollégáinkkal azon dolgozunk, hogy

megtaláljuk azt a KYNA analógot, amely megőrzött neuroprotektív tulajdonságai mellett a

legjobb vér–agy gáton keresztüli permeabilitást mutatja.

● A neuroinflammáció és az inflammaszóma gátlás klinikai relevanciája szintén

megkérdőjelezhetetlen. Az inflammaszóma inhibitorok fejlesztése és tesztelése nagy erőkkel

zajlik, és számos kismolekula tűnik ígéretesnek nemcsak specifikus hatása, hanem a vér–agy

gáton való átjutása miatt is.

● A PI3K/Akt/PTEN útvonal gátlására is számos gyógyszerjelölt vizsgálata zajlik preklinikai és

klinikai szinten, és eredményeink alapján ezek a szerek nemcsak a primér tumorokra, hanem

az agyi áttétek kialakulására is hatással lehetnek. Hasonlóan, a Rac1, a CB2 és az integrin

szignalizáció gátlása is rendelkezik terápiás potenciállal. Ezzel szemben a fasudil – amely egy

Japánban és Kínában engedélyezett gyógyszer érspazmus kezelésére – eredményeink szerint

növelheti az agyi áttétek kialakulásának kockázatát.

● Eredményeink alapján az IGF2 jelátvitel gátlása kaphat még fontos szerepet az agyi

metasztázisok kezelésében. Mivel még nagyon kevéssé ismert, hogy mi a fiziológiás szerepe

az agyi pericitákban expresszálódó IGF2-nek, ezt is szeretnénk körüljárni.

● Végül a miRNS-ekben rejlő potenciált emelném ki, amelyeket a jövőben akár diagnosztikus

vagy terápiás biomarkerként is lehetne hasznosítani, és amelyeknek kutatását jelenleg is

folytatjuk.
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