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Opponensi vélemény Dr. Wilhelm Imola: “ A neurovaszkuláris egység szerepe agyi gyulladásos és

metasztatikus folyamatokban” című MTA doktora cím elnyerésére benyújtott dolgozatáról

1. A dolgozat időszerűsége
Egy 2024-ben a Lancet-ben publikált munka (https://doi.org/10.1016/S1474-4422(24)00038-3) 37 különböző neurológiai

állapot – köztük a stroke, Alzheimer-kór, meningitis, stb. – hatását vizsgálva kiderítette, hogy a

rokkantsággal korrigált elveszített életévek (disability-adjusted life years, DALY) számában mérve ma már

"a leggyakoribb megbetegedés" idegrendszeri eredetű a világon! Azaz a téma időszerűsége

megkérdőjelezhetetlen.

Egyre inkább világos az is, hogy a különálló sejtekre való fókuszálás helyett rendszerekben kell

gondolkodnunk, így a dolgozatban alkalmazott neurovaszkuláris komplex megközelítés külön dícsérendő.

A dolgozat számos eleme biomarker vagy gyógyszercélpont feltérképezésére szolgált, így a munka

transzlációs értékét is szeretném kiemelni.
2. A dolgozat szerkezete

A jelölt értekezésében 32 saját közleményt dolgozott fel, melyben 10-ben első és 7-ben utolsó szerző,

amely magában is iskolateremtő tevékenységét sugallja. A 381 irodalmi hivatkozás és a 2,5 oldal rövidítés

a téma alapos körüljárására utal. A bemutatott anyag 3 téma köré csoportosul (a vér-agy gát; a PRR és

inflammaszómák szerepe és az agyi áttétek).

A szöveg megfelelően tagolt, áttekinthető, a színes ábrák nagyon informatívak, a hozzájuk fűzött magyarázó

szöveg – általában - teljesen érthetővé teszi az ábrázoltakat (bár a 3. ábra aláírásában jó lett volna a

rövidítések magyarázatát még egyszer feltüntetni).

A dolgozat nyelvezete megfelelő, nagyon kevés elütést tartamaz (17.o. „perictiták”; 35.o. „tumor

mikorkörnyezeten”, 102.o. „kialakulásárát”). A rövidítések egyszer kerültek bevezetésre (egyedül a CB2

nem lett bevezetve sehol), és utána következetesen alkalmazva voltak. Kiemelném a magyar helyesírásra

való következetes törekvést (pl pericita, okkludin). Ugyanakkor jó lett volna legalább erőfeszítést tenni a

“ensheathing, mesh és thin-strand” (14.o.), „speck” (24.o.) és „inflammaging” (26.o.) kifejezések

magyarosítására. A dolgozat sok helyen kicsit túlfogalmazott (pl. 16.o. 3. sor, az előző gondolat ismétlése…,

7.sor nem nagyon érthető „a használt állatfajtól függetlenül” megjegyzés, hiszen fajspecifikus

különbségekről nem volt szó, és egyébként is itt egy in vitro modellről esik említés. Későbbiekben is vannak

semmitmondó mondatrészek, amiket célszerűbb lett volna elkerülni (pl 17. o. „számos agyi patológiás

folyamat velejárója”)). Ezzel ellentétben viszont számomra pár dolog még magyarázatra szorult volna a

bevezetésben (lásd alább). Az eredményeknél sok bevezetésbe tartozó, magyarázó szöveg helyett jobb lett

volna a módszerekhez való kötés, illetve a saját cikkre való hivatkozás megadása.

3. A szakirodalom feldolgozottsága
A 30 oldalas irodalmi bevezetés az elég szerteágazó, bár közös alapon nyugvó kutatást próbálta

kellően felvezetni, alapvetően sikerrel. A 6 darab saját (?) ábrában nagyon értékeltem, hogy a szöveget

támasztotta alá, nem tartalmazott sok más, a téma szempontjából haszontalan részletet.

Ugyanakkor a bevezetés elejéről hiányoltam egy pár mondatos, egy bekezdéses témafelvetést, miért

is lényeges a neurovaszkuláris egység, pedig minden kétséget kizárólag az agyunk és betegségei fontosak és
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a kutatott terület is nagyon izgalmas. Bár nagyon sok részletre kiterjedt az irodalmi feldolgozás, de számos,

fontos kérdés kifejtése (pl kaszpázok szerepe, piroptózis jelentése) elmaradt. Néhány érintett mechanizmus,

például a PACAP (4.1.2.), CB2 (80.o.), Igf2 (80.o.) egyáltalán nem került egy mondatban se megemlítésre.

Amit nagyon hiányoltam, az az irodalomban a hiányosságok fokozottabb kiemelése, és egyértelmű

megfogalmazása, hogy ezt a hiányt szerette volna a jelölt munkája pótolni (azaz az irodalmi bevezetés

célkitűzésekhez kapcsolása).

4. A vizsgálati módszerek
A 10 oldalas, ábrákkal jól alátámasztott módszertani leírás mind in vitro, mind in vivo kísérletekben

és számos mérési módszerben való jártasságra utal. Ugyanakkor jó lett volna a kísérleteket az egyes

célkitűzésekhez (netalán alcélkitűzésekhez) kötni. Pl a 3.2.1. „Perifériás ideg sérülés”-t hirtelen nem tudtam

mihez kapcsolni (hasonló lehetősége se lett felvetve korábban). Hasonlóan a 3.6. Adatbázis-elemzés alfejezet

is a levegőben lógott.

A különféle cikkekben alkalmazott szerteágazó módszerek szépen összedolgozásra kerültek és a

dolgozat követelményeinek megfelelő alapossággal lettek bemutatva (bizonyára csak ezek alapján nem

lehetne reprodukálni, de egy általános elképzelést nyújtottak a kísérletek menetéről, és az eredeti cikkekben

ennél alaposabb leírások szerepeltek). Külön kiemelném az adatbázisokban fellelhető eredmények saját

adatokkal való összevetését, alátámasztását, mely egy nagyon elegáns, és egyre inkább választandó módszer.

Talán a statisztikai elemzésből, reprezentatív képekből kicsit több is elfért volna (pl 10.C ábrán a z-score

számolása). A dolgozat a következőkben se tartalmaz semmilyen statisztikai értéket (és saját cikkre való

hivatkozást se, ahonnan ezek – reményeim szerint – megtudhatók lettek volna). Az ábraaláírásokban

található némi posthoc adat…

5. Eredmények és interpretálásuk
Az eredmények leírása a célkitűzések mentén tagolt. Ugyanakkor a módszerekkel nem lett

összekapcsolva, így nem is lett világos, milyen típusú kísérletekből, milyen mérésekből származnak. A 10.

ábrából derengett, hogy in vivo (?) mintákon történtek az első mérések, de csak a 6. sor táján történt utalás

a sertés és sejtizolálásos eredetre…(50.o.). Nagyon jó lett volna a saját cikkre való hivatkozás is az eredmény

címénél is már, hogy a részleteknek utána lehessen nézni. Hasonlóan a 11C ábránál is sertés agyszöveten

végzett immunfestésről van szó, de a módszereknél említésre se került, hogy sertés agy fixálva lett volna és

nagyon lényeges lehet az agyterület (az agyszelet elnevezés nagyon-nagyon pongyola). Az 57. oldalon is jó

lett volna megemlíteni, hogy sejttenyészetekből történtek a mérések.

Az eredmények interpretálása mértéktartó, lényegre szorítkozó (a helyenként túlzó bevezetés-szerű

szövegektől eltekintve). A 3 összefoglaló ábra nagyban segítette a követhetőséget. Ugyanakkor több helyen

kicsit bővebb, például a klinikai jelen helyzetre jobban kitérő interpretálás hasznos lett volan, ahelyett, hogy

szinte szó szerint csak az eredményeknél szereplő következtetés került megismétlésre.

Az összefoglalás is bő lére sikeredett, inkább vázlatpontszerűen kellett volna az eredményeket összefoglalni

egy absztrakt terjedelmében. Ugyanakkor a klinikai relevancia hangsúlyozása, a további tervek felvázolása

is jelzi, hogy egy folyamatosan aktív, fejlődő kutatóval állunk szemben.
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6. A dolgozat tudományos értéke
A szerző publikációi és az akadémiai doktori értekezés alapján Dr. Wilhelm Imola munkásságának új

eredményeiből a következőket emelném ki:

1. A vér-agy gát permeabilitás vonatkozásában megállapításra került, hogy:

a. A fehérállományban szorosabban zár a vér-agy gát, mint a szürkeállományban (bár itt még a

regionális különbségek feltárása várat magára).

b. A PACAP patológiás körülmények között csökkenti a vér-agy gát permeabilitását, ami védő

hatású lehet (bár a dolgozatból nem derült ki, miért ezt a molekulát vizsgálták és a dolgoztban

bemutatott eredmények se teljesen meggyőzők).

c. Sikerült olyan gyógyszeranalógokat találni melyek - az eredeti molekula hatását megtartva -

jobban átjutnak a vér-agy gáton, mint egy fájdalomcsillapító EM-2, mind egy NDMA antagonista

KYNA vonatkozásában.

2. Az inflammaszómák tekintetében igazolásra került, hogy

a. Humán agyi endotél sejtekben és pericitákban (in vitro, sejttenyészetekben)

- A PRR rendszer és az inflammaszómák kialakulásához számos molekula rendelkezésre áll.

- Míg az endotél sejtekben funkcióképes, IL 1β termelésre képes inflammaszómák számos úton

(kannonikus és nem kanonikus) is aktiválódhatnak, addig a periciták csak a nem kanonikus úton

(a kórokozók bekebelezése után, endogénen felszabadult anyagok révén) keresztül aktiválódnak.

- Az endotél sejtek és a periciták egymás kölcsönös aktiválására képesek a vér-agy gát áteresztő

képességének egyidejű befolyásolásával.

b. Egerek perifériás idegsérülését követően a motoneuronok magjában lehet inflammaszóma

képződést kimutatni, mely hozzájárul a mikrogliózishoz, és gátolja a regenerációt. Ezáltal

perifériás sérülések jó célpontjai lehetnek inflammaszóma gátlószereknek.

3. Az agyi metasztázisok vonatkozásában

a. Emlőkarcinóma sejtekről:

- Első lépés a tumorsejtek elakadása, mely (egérben vizsgálva) érösszehúzódást vált ki a tumorsejtek

mindkét oldalán az endotél átrendeződéssel. Ez megakadályozza a tumorsejtek eltávolítását.

- Az emlőkarcinóma sejtek elsősorban transzcellulárisan jutnak át a vér-agy gáton (mind

sejttenyészeten, mind in vivo- két foton módszerrel vizsgálva)

- In vitro, sejttenyészetben (egér és humán) a tumorsejtek a pericitákat „kedvelik” (extracelluláris

mátrix fehérjék termelése?) míg az endotél sejteket jellemzően elkerülik. Periciták hatására a

tumorsejtek gyorsabban kitapadnak és szaporodnak. Adatbáziskeresés és saját mérések alapján is

az Igf2 lehet ezért felelős.

- miRNS-ek kerültek azonosításra, melyek az agyi áttétképződés korai fázisában kimutathatók a

vérből (egér modellben, csökkent szint: miR-802-5p és miR-194-5p). Ezek (többek között) a
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MEF2C onkogénen keresztül lehetnek hatással a folyamatokra (targetpredikciós módszer alapján

és kísérletesen igazolva)

-In vivo, egérmodellben a tumorsejtek az asztocitákban inflammaszóma képződést indukálnak, ami

hozzájárulhat a tumor progressziójához. Ez terápiás célpont is lehet.

b. Melanóma metasztázis:

-In vitro, sejttenyészeten, a vér-agy gáton paracellulárisan, a szoros kapcsolatok felbontásával jut át.

- In vitro a tumorsejtek kitapadásában és transzcelluláris migrációjában fontos számos szignalizációs

útvonal (pl ROCK, CB2, NPNT) került azonosításra (az emlőkarcinóma sejtek vonatkozásában

is), melyek terápiás célpontként is szóba kerülhetnek.

7. Kritikai megjegyzések
Értékeltem, hogy nem került megismétlésre az ábraaláírásban a szövegben elhangzott rész, és az ábrák az

aláírásukkal magában, a szöveg nélkül is érthetők. Ugyanakkor sok fontos részlet csak az ábraaláírás

átbogarászása után derült ki (például, milyen sejttípust használtak). Ezeket az információkat fontos lett volna

a szövegbe is betenni (lásd alább).

23.o. 1.2.3. Valahogy az előző gondolathoz hozzá lehetett volna kötni, így a levegőben lóg.

23. o. Jó lett volna egy mondatban kifejteni a gyulladásos kaszpázok szerepét

-4. ábra a „hasítják az IL-1β citokint” számomra lebontásra utal (a szövegben máshol is, más molekulákkal

kapcsolatban is), helyesebb lett volna vagy a kihasítják szó használata, vagy annak körülírása, hogy

valamilyen prekurzorát hasítják az aktiválásához. lásd 60.o. „pro-IL-1β”

27.o. HER2 magyarázata

35.o. Hiányzik annak leszögezése, hogy a miRNS-ek is a DNS-ben kódoltak.

60.o. A „humán” szó hiányzott a sejttenyészet elől. Csak az ábraaláírásból derült ki, hogy D3 sejtekről volt

szó (humánról még itt sincs szó, a módszerekből kellett kikeresni). Hasonlóan 63.o. HBVP sejtek.

80.o. CB2 hirtelen jelenik meg, nem került a rövidítés bevezetésre és a kannabinoid rendszerről se történt

korábban említés.

81.o. Honnan származik a humán minta? Mi volt a feldolgozás menete?

8. Választ igénylő kérdések és megjegyzések

11.o. A TEER fenntartásában a szoros kapcsoaltok fontosak, de nem került megemlítésre, valójában mi

hozza létre a membránpotenciál különbséget. Ki tudná ezt részletesebben fejteni?

16. o. “Az asztrociták … közvetlen kapcsolatokat a végtalpak biztosítják, amelyek szinte teljes mértékben

lefedik a vérerek külső felszínét, és szükség esetén gyorsan helyettesítődnek.” Kifejtené bővebben, mit

érthetünk helyettesítés alatt?

1.1.6. A mikrogliák térbeli viszonyát is érdekes lenne tudni a vér-agy gáthoz, azok sejtjeihez. Kialakul

valamelyikkel közvetlen kapcsolat, vagy szignálmolekulák, diffúzió révén végzik a szabályozást?
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17.o. Nagyon népszerű a neurológiai betegségek immunelmélete. Mi alapján lehet kijelenteni, hogy az

agyban steril gyulladás van? Mi indukálja, hol kezdődik és mennyire terjed ki ez a gyulladás?

23. o. Mit értett a jelölt piroptózis alatt?

26.o. Elhiszem, hogy az inflammaszómák hozzájárulhatnak az öregedéshez, de mi lehet ennek a

mechanizmusa, lépései?

50.o. A fehér és szürkeállomány vér-agy gátjának összehasonlítása érdekes kérdés. Ugyanakkor ezt

sertésagyból származó sejttenyészeten vizsgálták (bár nagyon dicséretesen egy humán adatbankkal is össze

lettek hasonlítva az eredmények). Mi indokolta sertések használatát? Mennyi ideig voltak tenyésztve és

pontosan milyen sejteken (a módszereknél számos sejttípus került megnevezésre) került sor a nevezett

kapcsolódó fehérjék vizsgálatára? Nem lehetséges, hogy a sejttenyészet létrehozása során az emésztési

lépések a vizsgált molekulákra is jelentős hatással vannak? Szerintem célszerűbb lett volna frissen

lefagyasztani fehér és szürkeállományt (pontosan melyik agyterület fehér és szürkeállományáról van szó? ez

se biztos, hogy teljesen mindegy) és azt vizsgálni PCR-rel és Western blot-tal (sajnos az eredmények

leírásból is csak találgatni lehet, mi volt a módszer, amivel mérték a mintákat).

57.o. A PRR-ek humán vizsgálata sejttenyészeteken történt. Kitérne a módszer limitációira? (pl.

immortalizált, tumoros sejtek voltak-e a kiindulási tenyészetben)

A PCR vizsgálatok során az expressziót a GAPDH-hoz hasonlították. Tudna példát mondani a GAPDH

változásra, amikor ez nem tekinthető igazán jó „kontrollnak”? (manapság 2-3 „housekeeping” gén használata

javasolt). Mi lehetne alternatíva?

80.o. Mit lehet tudni a kannabinoid rendszer és a tumorképződés kapcsolatáról? Van általában a CB2

receptornak szerepe a sejtmigrációban fiziológiásan?

85.o. Mi a szerepe az Igf2-nek a tumorképződésben általában (mechanizmus?)? Hogy arányul ez az inzulin,

vagy a GH/IGF1 szerepéhez?

97.o. A jelen dolgozatban az inflammaszómák funkcionális jelenlétét elsősorban IL1β termelés

növekedésével követték. Ez mennyire általános? Mivel a vaszkuláris elemekben az IL1β emelkedés töredéke

az egyéb agyi sejtekben létrejött aktivációnak, feltehetjük-e, hogy ez inkább parakrin szerepű? Lehet-e

inflammaszóma aktiváció ezen citokin emelkedésének hiányában, illetve milyen más anyagok vizsgálata,

milyen módszerekkel jöhetne szóba?

A dolgozatban felvetett számos biomarker és terápiás célpont közül valamelyik, vagy hasonló

mechanizmusú anyag klinikai vizsgálatra került-e már.
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8. Vélemény
Összefoglalva megállapítható, hogy egy nagyon értékes, izgalmas területen folytatott, nagyszabású kutatást

a jelölt sikeresen foglalt össze egységes vezérfonal mentén. Ugyanakkor a doktori értekezés során mind az

irodalom összekapcsolása a saját munkával, mind az eredmények összekapcsolása a módszerekkel és a

megjelent cikkekkel nagyon hiányzott, a megértést nagyon nehézkessé tette. Kétségtelen azonban, hogy a

jelölt nagy alaposságra törekedett (lásd alig volt elütés, szép, informatív, egységes ábrák) és megpróbálta

következetesen alkalmazni a magyar szaknyelvet is. Nem kétséges, hogy az elvégzett kutatómunka

tudományos színvonala kielégíti a követelményeket, ami alapján az értekezés nyilvános vitára bocsájtását

javaslom és a munkát érdemesnek tartom az MTA doktori cím elnyerésére.

Pécs, 2025.01.10.
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